Es cierto que mis poderdantes el señor CESAR 

MALDONADO ANRANGO y la señora MARÍA FABIOLA POTOSI AMANGUAÑA, celebraron 

contrato de hipoteca cerrada y con límite de cuantía a favor del demandante el señor 

VICTOR MANUEL OBANDO OLAYA de mutuo con intereses de plazo, por la suma de 
TREINTA Y TRES MILLONES DE PESOS M.L. ($33.000.000.oo), con un plazo de DOCE 
(12) MESES contados a partir del 23 de septiembre de 2013, conforme consta en la “SEGUNDA 
PARTE” de la Escritura Pública número mil quinientos ochenta y tres (1583) del veintitrés (23) 

de septiembre de dos mil trece (2013), otorgada por la Notaria Setenta y Cuatro (74) de Bogotá 

(Hipoteca de primer grado, cerrada), legalmente registrada al folio de matrícula inmobiliaria 50C-

113801 de la Oficina Registro de Instrumentos Públicos de Bogotá, zona centro.  

Pero es relevante informar que la Escritura Pública número mil quinientos ochenta y tres (1583) 

del veintitrés (23) de septiembre de dos mil trece (2013), otorgada por la Notaria Setenta y Cuatro 

(74) de Bogotá, No fue inscrita en la Oficina de Instrumentos Públicos de Bogotá Zona Centro 

acorde lo exige la ley. Al respecto, ampliaré en derecho sobre lo aludido en las pretensiones.

[...]

AMANGUAÑA, y la parte demandante el señor VICTOR MANÚEL OLAYA OBANDO, 

constituyeron Hipoteca cerrada con límite de cuantía, sobre los derechos de dominio y posesión 

material que tiene y ejercen respecto del siguiente bien inmueble: 

“APARTAMENTO DOSCIENTOS UNO (201), QUE FORMA PARTE DEL EDIFICIO DE LA 
CALLE CATORCE (14), UBICADO EN LA CALLE CATORCE (14) NÚMERO CATORCE- 
VEINTIUNO (14-21) DE BOGOTÁ, inmueble sometido al régimen de propiedad horizontal, y 

cuyos linderos especiales, generales y demás especificaciones obran en la Escritura Pública

[...]

2013 al 23 de septiembre de 2014. 

HECHO No. 5.- Es cierto: Toda vez que mis poderdantes el señor CESAR MALDONADO 

ANRANGO y la señora MARÍA FABIOLA POTOSI AMANGUAÑA, que vencido el plazo 

acordado para el pago de la obligación, esto es el pago del capital por la cuantía de TREINTA Y 

TRES MILLONES DE PESOS M/C ($33.000.000), los demandados manifestaron al 

demandante que no podían pagar la obligación en la misma fecha pero que a la mayor brevedad 

posible lo pagarían.  

HECHO No. 6.- Se pruebe en juicio: El demandante manifestó que personalmente y vía celular 

requirió en muchas oportunidades a los demandados para que cumplieren la obligación, y que mis

[...]

fundamento de esta acción, constituye una obligación clara, expresa y actualmente exigible de 

pagar unas sumas de dinero a cargo de los demandados, por cuanto presta mérito ejecutivo, según 

consta en la misma, en su último folio.  

No obstante, la Escritura Pública número mil quinientos ochenta y tres (1583) del veintitrés (23) 

de septiembre de dos mil trece (2013), otorgada por la Notaria Setenta y Cuatro (74) de Bogotá, 

carece de inscripción en la correspondiente Oficina de Instrumentos Públicos de Bogotá Zona 

Centro.  

II. FRENTE A LAS PRETENCIONES DE LA DEMANDA

[...]

falta de prueba sobre alguno de tales presupuestos habrá́ lugar, indefectiblemente, a negar las 

pretensiones de la demanda. 

Como ocurre en el presenté caso, en concordancia con lo citado por la parte actora en el acápite 

de los hechos uno (1) y dos (2), donde se manifiestan que el “APARTAMENTO 

DOSCIENTOS UNO (201), QUE FORMA PARTE DEL EDIFICIO DE LA CALLE 

CATORCE (14), UBICADO EN LA CALLE CATORCE (14) NÚMERO CATORCE- 

VEINTIUNO (14-21) DE BOGOTÁ, inmueble sometido al régimen de propiedad horizontal, y 

cuyos linderos especiales, generales y demás especificaciones obran en la Escritura Pública